
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR LIGURE OCCIDENTALE 

Decreto n. 380

OGGETTO: ID 652 BIS - VARIANTE AL SERVIZIO DI FORNITURA, GESTIONE E
MANUTENZIONE  DELLA  STRUMENTAZIONE  PER  IL
MONITORAGGIO DELLA TORBIDITA' DELLE ACQUE DEL PORTO DI
VADO  LIGURE  (ID  652)  -  AFFIDATARIO  H2O  SYSTEMS  SAS  DI
CAFIERO ANDREA & C

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, il
Decreto Legislativo n. 169 del 4 agosto 2016 e il Decreto Legislativo n. 232 del 13 dicembre
2017; 
VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 29 dicembre 2020 n.
601, notificato all’Ente in pari data, di nomina del Dott. Paolo Emilio Signorini nella carica
di Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale;
VISTA  la  deliberazione assunta dal  Comitato di  Gestione nella  seduta del  18 maggio
2021,  Prot.  n.  19/1/2021,  concernente  la  nomina  dell’Avv.  Paolo  Piacenza  a  Segretario
Generale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale a far data dal 18
maggio 2021;
VISTO il  decreto n.  477 del 20 maggio 2021 concernente la delibera del Comitato di
Gestione del 18 maggio 2021, Prot. n. 19/1/2021; 
VISTO  il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n 217 dell’8 settembre
2023  notificato  all’Ente  in  pari  data  che,  a  seguito  delle  dimissioni  rassegnate  dal
Presidente,  dispone,  a  decorrere  dal  medesimo  giorno,  la  nomina  dell’Avv.  Paolo
Piacenza  quale  Commissario  straordinario  dell’Autorità  di  Sistema  Portuale  del  Mar

Pag 1 di 10



Ligure  Occidentale,  fino  al  rispristino degli  ordinari  organi  di  vertice,  attribuendogli  i
poteri e le attribuzioni indicati all’art. 8 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 
VISTA la deliberazione assunta dal Comitato di Gestione nella seduta del 2 dicembre
2021, Prot. n. 78/2, con la quale è stato approvato l’ampliamento della dotazione organica
dell’AdSP,  approvata dal  Ministero delle  Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili  con
nota prot. n. 39493 del 30 dicembre 2021;
VISTO il decreto n. 1522 del 31 dicembre 2021, con il quale è stata approvata la nuova
organizzazione, la declaratoria delle strutture dirigenziali  e il  relativo funzionigramma
dell’AdSP;
VISTO il decreto n. 931 del 22 settembre 2023 con il quale, nell’attuale fase di gestione
commissariale  e  fino  ad  altra  diversa  disposizione  del  Commissario  straordinario
dell’Ente, sono stati attribuiti funzioni ed incarichi a Dirigenti dell’Ente;
VISTO il decreto n. 932 del 22 settembre 2023, con il quale si confermano le deleghe già
in essere alla predetta data;
VISTO il  Regolamento  di  Amministrazione  e  di  Contabilità  dell’ex  Autorità  portuale
approvato dal Comitato Portuale nella seduta del 23 aprile 2007, integrato dal Ministero
dei Trasporti e dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota del 26 giugno 2007,
integrato dal Comitato Portuale con delibera 117/2 nella seduta del 29 novembre 2011 ed
approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, con nota M_TRA/PORTI/3927 del 26 marzo 2012;
VISTO l’art.  22  comma  4  del  Decreto  Legislativo  4  agosto,  n.  169  con  cui,  fino
all’approvazione del regolamento di contabilità di cui all’art. 6, comma 9, della Legge
n.84 del 1994, come modificato dal decreto di cui trattasi, l’Autorità di Sistema Portuale
applica il regolamento di contabilità della soppressa Autorità portuale dove ha sede la
stessa Autorità di Sistema Portuale;
VISTO l’art.  8  della  Legge  84/94  ed  in  particolare  il  comma  2  che  dispone  che  al
Presidente  spetta  la  gestione  delle  risorse  finanziarie  in  attuazione  del  piano  di  cui
all’articolo 9, comma 5, lettera b;
VISTO il decreto n. 393 del 24 aprile 2021 con il quale sono state approvate le linee guida
per la verifica di regolarità amministrativo-contabile dei provvedimenti aventi impatto
economico finanziario di bilancio;
VISTO il Bilancio di Previsione 2024 approvato dal Comitato di Gestione con Delibera n.
62/6/2023 nella seduta del 31.10.2023, ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti con nota prot. AdSP n. 17-12-2023_0055112_E (prot. M_INF_VPTM REGISTRO
UFFICIALE U.0038199.15-12-2023);

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  testo  unico D.P.R.  28/12/2000 n.  445,  del  D.Lgs.  07/03/2005 n.  82 e  norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 2 di 10



VISTO il decreto n. 1442 del 31/12/2023 con il quale sono stati assegnati i budget finanziari
a ciascun Centro di Responsabilità dell’Ente;
          

VISTO il  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici  in
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo
in materia di contratti pubblici”, pubblicato in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023, entrato in
vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023 ed efficace dal 1° luglio 2023, come stabilito
dall’art. 229 del predetto D.Lgs. n. 36/2023 che ha abrogato, quindi, il Decreto Legislativo
18 Aprile 2016 n. 50 (art. 226, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023);
VISTO,  in  particolare,  l’art.  226,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  36/2023  ai  sensi  del  quale  a
decorrere  dal  1°  luglio  2023  le  disposizioni  di  cui  al  decreto  legislativo  n.  50/2016
continuano  ad  applicarsi  esclusivamente  ai  procedimenti  in  corso,  intendendosi  per
questi ultimi le procedure e i contratti in relazione ai quali, alla data in cui il D.Lgs. n.
36/2023 acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte;
VISTO, dunque, il D.Lgs. n. 50/2016, applicabile ratione temporis alla presente fattispecie
ai sensi dell’art. 226, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023;
VISTE  le Linee guida n.  4 di attuazione del D.Lgs.  n.  50/2016 approvate dal  Consiglio
dell’Autorità  con  delibera  n.  1097  del  26  ottobre  2016,  aggiornate  con  delibera  del
Consiglio n. 206 del 01.03.2018 ed in ultimo con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio
2019,  le  quali  riguardano  le  “procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
RICHIAMATA la nota protocollo n. 27565/2021 con cui è stato affidato l’incarico di RUP
all’Ing. Susanna Pelizza, in sostituzione dell’Ing. Flavio Destefanis, in relazione al P. 742
“Realizzazione della nuova diga di Vado Ligure – Prima Fase”;
RICHIAMATO il decreto n. 1255 del 13 settembre 2019 con il quale tra l’altro:

• è stato approvato il  progetto definitivo 742 rev.  1  del settembre 2019 relativo alla
progettazione ed esecuzione per la realizzazione della nuova diga di Vado Ligure –
prima  fase,  il  quale  ammontava  a  complessivi  euro  80.000.000,00  di  cui  euro
77.890.104,98  a  corpo  -  a  base  d’asta,  nonché  approvato  il  relativo  quadro
economico;

• è stato disposto di procedere all’affidamento della progettazione congiuntamente
all’esecuzione dei lavori, in forza di quanto previsto nell’allora normativa in vigenza,
ovvero all’art. 1, comma 1, lett. b), della legge n. 55 del 2019, tramite procedura aperta
e con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai
sensi dell’art. 97 del codice dei contratti;

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  testo  unico D.P.R.  28/12/2000 n.  445,  del  D.Lgs.  07/03/2005 n.  82 e  norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 3 di 10



• è  stata  approvata  la  prenotazione  dell’impegno  di  spesa  euro  79.911.098,47  sui
capitoli U 1.5114 Opere e Fabbricati (finanziamento stato) e U 1.5110 Opere Fabbricati;

RICHIAMATO il  decreto n.  1759/2019 di  aggiudicazione del  progetto 742 relativo  alla
“progettazione ed esecuzione per la realizzazione della nuova diga di Vado Ligure –
prima fase”, in capo al costituendo R.T.I. FINCOSIT S.r.l./FINCANTIERI INFRASTRUCTURE
S.p.A. (Cooptata:  GIUGGIA COSTRUZIONI S.r.l.)  Progettisti indicati  in costituendo R.T.P.:
AECOM  INFRASTRUCTURE  e  ENVIROMENT  UK  LTD/AECOM  URS  ITALIA.,  per  aver
ottenuto  un  punteggio  complessivo  pari  a  89,97/100,  scaturente  anche  dal  ribasso
percentuale offerto del 28,26% sull’importo della progettazione esecutiva posto a base di
gara e dell’11,01% sull’importo dei lavori posto a base di gara (importo omnicomprensivo
a  base  d’asta  di  euro  77.890.104,98  a  corpo)  pari  ad  un  importo  di  aggiudicazione
omnicomprensivo  di  euro  69.318.465,72  (di  cui  euro  450.002,76  per  la  progettazione
esecutiva  ed  euro  68.868.462,96  per  i  lavori  comprensivi  degli  oneri  della  sicurezza)
questo comprensivo di euro 1.019.665,69 quali oneri della sicurezza speciali non soggetti
a  ribasso  d’asta,  euro  474.940,00  quali  costi  della  sicurezza  aziendale  ed  euro
7.436.000,00 quali costi della manodopera;
RICHIAMATO il contratto sottoscritto in data 30.12.2020 con atto n. 49399 di repertorio e
n. 26083 di raccolta, a rogito Notaio Dott. Beniamino Griffo, Notaio in Genova ed iscritto
nel Ruolo dei Distretti Notarili riuniti di Genova e Chiavari, tra questa Autorità di Sistema
Portuale e l’Operatore Economico R.T.I.  FINCOSIT S.r.l./FINCANTIERI INFRASTRUCTURE
S.p.A., per un importo contrattuale di euro 69.318.465,72, di cui euro 450.002,76 per la
progettazione esecutiva ed euro 68.868.462,96 per i lavori comprensivi degli oneri della
sicurezza, per euro 1.019.665,69 quali oneri della sicurezza speciali non soggetti a ribasso
d’asta, euro 474.940,00 quali costi della sicurezza aziendale ed euro 7.436.000,00 quali
costi della manodopera;
RICHIAMATO il decreto n. 548 dell’08.06.2021, con il quale, tra l’altro:

• è stata approvata la rideterminazione del quadro economico di cui al progetto 742
per un importo complessivo di euro 75.714.180,37 di cui euro 69.318.465,72 per lavori
e  progettazione  (di  cui  euro  450.002,76  per  la  progettazione  esecutiva  ed  euro
68.868.462,96  per  i  lavori  comprensivi  degli  oneri  della  sicurezza  per  euro
1.019.665,69 quali oneri  della sicurezza speciali  non soggetti a ribasso d’asta,  euro
474.940,00 quali  costi  della sicurezza aziendale  ed euro 7.436.000,00 quali  costi
della  manodopera),  ed  euro  6.395.714,65  quali  somme  a  disposizione  come
dettagliato nel quadro economico sui capitoli di spesa U.5110/U.5114/U.4490/U.5240 e
sui finanziamenti ivi indicati;

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  testo  unico D.P.R.  28/12/2000 n.  445,  del  D.Lgs.  07/03/2005 n.  82 e  norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 4 di 10



• è  stato posto  in  economia  di  bilancio  l’importo  di  euro  4.285.819,63  sul  capitolo
U.5114/R;

TENUTO CONTO del decreto n. 1293 del 10.12.2021 con il quale si è provveduto, tra l’altro,
ad affidare il servizio di “fornitura, gestione e manutenzione della strumentazione per il
monitoraggio della torbidità delle acque” (ID 652), all’operatore economico H2O System
S.a.s. di cafiero Andrea & C., per un importo di euro 79.219,00 oltre iva (euro 96.647,18)
dando atto della copertura finanziaria della spesa a valere sulle somme a disposizione
del quadro economico della P.742 e nello specifico alle voci C02 per un importo di euro
79.219,00 e C12 per un importo di euro 17.428,18 sul capitolo di spesa U.5114/R;
RICHIAMATO il decreto n. 448 del 20.05.2022 con cui l’altro si è stabilito di approvare:

• il progetto esecutivo della P.742 - progettazione ed esecuzione per la realizzazione
della  nuova diga di  Vado Ligure  –  prima fase  –  REV.1,  in  sottomissione,  ex art.  8,
comma 8, del DM n. 49/2018, per un importo in diminuzione al lordo del ribasso di
gara di euro 256.623,27 e, ex art. 106, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 per un aumento
al lordo del ribasso di gara di euro 1.612.431,69; per un importo netto in aumento di
euro  1.471.004,74,  di  cui  euro  70.095,46  per  aggiornamento  della  parcella  di
progettazione, euro 194.375,34 per aggiornamento degli  oneri di sicurezza, per un
importo totale contrattuale di euro 70.789.470,46 di cui euro 1.214.041,03 quali oneri
della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  ed  euro  520.098,22  quali  oneri  di
progettazione, oltre alle somme a disposizione per euro 5.424.709,91 e dunque per
un importo dell’opera di euro 76.214.180,37;

• lo schema di atto di sottomissione sottoscritto tra le parti come da marca temporale
del 29.04.2022;

• di autorizzare l’impegno di euro 500.000,00 sul capitolo U. 5110, in coerenza con le
previsioni della programmazione triennale e per quanto attiene l’annualità 2022;

• la rideterminazione del quadro economico del progetto 742, come ivi dettagliato.
CONSIDERATO che in data 20.12.2022 il MIT ha erogato la somma di euro 595.668,00 di
cui  all’istanza  presentata  in  data  26.08.2022  ed  inerente  alle  lavorazioni  del  primo
semestre 2022, accertate con avviso di riscossione n. 4289 del 31.12.2022;
RICHIAMATO il decreto n. 455 del 12.05.2023, con il quale si è stabilito, relativamente alle
risorse afferenti all’istanza di accesso al fondo “caro materiali”:

• di accertare le risorse ricevute dal MIT, pari ad euro 4.883.937,64 e relative all’istanza
presentata  per  le  lavorazioni  eseguite  nel  secondo  semestre  2022,  a  valere  sul
capitolo E.2514.0950005.57 “Contributo dello Stato per opere”;

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  testo  unico D.P.R.  28/12/2000 n.  445,  del  D.Lgs.  07/03/2005 n.  82 e  norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 5 di 10



• di  autorizzare  l’impegno  di  euro  5.479.605,64  a  valere  sul  capitolo  U.5110
dell’esercizio finanziario in corso afferenti alle istanze presentate per le lavorazioni
eseguite nel 2022;

• di rideterminare il quadro economico del progetto 742;
• di  approvare  l’utilizzo  a  favore  dell’appaltatore  R.T.I.  FINCOSIT  S.r.l./FINCANTIERI

INFRASTRUCTURE  S.p.A.  dell’importo  complessivo  di  euro  5.797.911,64  relativo  ai
CDP n.1-2-3-4 e 4 bis, di cui 318.306,00 già disponibili sul capitolo di spesa U.5110/R
nelle somme a disposizione del quadro economico dell'opera in questione, alla voce
C04 “Imprevisti”  ed  euro  5.479.605,64  allocati  con  il  presente  provvedimento sul
capitolo di spesa U.5110 nelle somme a disposizione alla medesima voce;

RICHIAMATO il decreto n. 923 del 06.09.2023 con il quale si è stabilito, relativamente
alle risorse afferenti all’istanza di accesso al fondo “caro materiali”:

• di accertare le risorse ricevute dal MIT, pari ad euro 557.602,54 e relative all’istanza
presentata per le lavorazioni eseguite nel periodo 1° gennaio 2023 - 31 marzo 2023, a
valere sul capitolo E.2514.0950005.57 “Contributo dello Stato per opere”;

• di autorizzare l’impegno di euro 557.602,54 a valere sul capitolo U.5110 dell’esercizio
finanziario in corso;

• di rideterminare il quadro economico del progetto 742, per un importo totale di euro
82.251.388,55 di cui euro 70.789.470.46 per lavori ed euro 11.461.918,09 quali somme a
disposizione;

• di rinviare alla prima occasione utile l'aggiornamento del programma triennale delle
opere e dell'elenco annuale delle opere 2023;

• di  disporre che gli  uffici  e  il  RUP,  per quanto di  competenza,  procedano con gli
ulteriori adempimenti anche ai fini della liquidazione degli importi in parola.

RICHIAMATO il decreto n. 1411 del 30.12.2023 con il quale si è provveduto ad accertare e
ad impegnare sul quadro economico del P.742 la somma di euro 303.061,87, quali risorse
riconosciute dal MIT afferenti all’istanza di accesso al fondo “caro materiali” presentata
da AdSP e relativa alle lavorazioni eseguite nel secondo trimestre 2023, rideterminando il
quadro economico del progetto per un importo totale di euro 82.554.450,42 di cui euro
70.789.470.46 per lavori ed euro 11.764.979,96 quali somme a disposizione;
RICHIAMATO il decreto n. 1444 del 31.12.2023 con il quale si è provveduto ad accertare e
ad impegnare sul  quadro economico del  P.  742 la  somma di  euro 2.334.159,73,  quali
risorse  riconosciute  dal  MIT  afferenti  all’istanza  di  accesso  al  fondo  “caro  materiali”
presentata da AdSP e relativa al terzo trimestre 2023, rinviando la revisione del QE alla
prima occasione utile;

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  testo  unico D.P.R.  28/12/2000 n.  445,  del  D.Lgs.  07/03/2005 n.  82 e  norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 6 di 10



RICHIAMATO il decreto n. 263/2024 con il quale si è provveduto a rideterminare i quadri
economici degli interventi infrastrutturali oggetto dell'istanza di accesso al fondo "caro
materiali", di cui al decreto n. 1444/2023, tra cui rientra il P. 742 e il cui QE ammonta a
complessivi euro 84.888.610,15, di cui euro 70.789.470,46 per lavori ed euro 14.099.139,69
per somme a disposizione;
VISTA la relazione assunta al protocollo n. 10676.I/2024 del 06.03.2024, a firma del RUP
del Progetto 742 con la quale è stato richiesto al Settore Amministrativo - Ufficio Appalti
Pubblici di procedere alla variante in corso d’opera al contratto ID 652 (P. 742 SAD), ai
sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 per interventi di manutenzione
straordinaria sulle apparecchiature per il  monitoraggio della torbidità delle acque nel
Porto  di  Vado  Ligure  resisi  necessari  poichè  l’Appaltatore  dei  lavori  del  P.  742  ha
riprogrammato le attività di versamento, con conseguente dilazione delle tempistiche
dei  lavori  inizialmente previste  e delle  correlate  attività di  monitoraggio,  nonché per
ottemperare  alle  richieste  della  Regione  a  permettere  la  continuazione  del  regolare
svolgimento  dei  monitoraggi  secondo  le  prescrizioni  autorizzative,  comportante  un
aumento  dell’importo  contrattuale  di  euro  39.025,00  (pari  ad  un  incremento  del
49,262%), oltre IVA al 22%;
VISTA la documentazione di seguito richiamata ed allegata alla citata nota del RUP prot.
n. 10676.I/2024:

• relazione di modifica del contratto;
• computo metrico estimativo; 
• quotazione; 

DATO ATTO che l’Ufficio Appalti Pubblici ha concluso l’iter di verifica del possesso dei
requisiti generali e speciali in capo all’Operatore Economico H2O System S.a.s. di cafiero
Andrea & C, come da report assunto al protocollo n. 13479.I/2024 del 20.03.2024;
RITENUTI dunque sussistenti  i  presupposti  indicati  dall’art.  106,  comma 1,  lett.  c)  del
D.Lgs. n. 50/2016, per procedere alla modifica contrattuale nei termini sopra indicati e
certificati dal RUP con la relazione sopra citata;
PRESO ATTO che in adesione al comunicato del Presidente di ANAC del 6 marzo 2024, il
Responsabile di Fase per il presente affidamento, nel rispetto dei modelli organizzativi di
questa  Stazione  Appaltante,  procederà  con  proprio  accreditamento  presso  i  sistemi
informativi della sopradetta Autorità (ANAC) al fine di operare tramite fascicolo FVOE 2.0
per gli adempimenti di Legge connessi;

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  testo  unico D.P.R.  28/12/2000 n.  445,  del  D.Lgs.  07/03/2005 n.  82 e  norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 7 di 10



CONSIDERATO  che  la  variante  del  servizio  ID  652  trova  copertura  finanziaria  sulle
somme a disposizione del quadro economico del P. 742 e nello specifico alla voce C02
per un importo di euro 39.025,00 e alla voce C12 per un importo di euro 8.585,50; 
RICHIAMATO il Codice Unico di Progetto del P. 742 C41C18000100005;
PRECISATO che il Codice Identificativo di Gara per l’espletamento della procedura e la
relativa tracciabilità della stessa ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i verrà
acquisito attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata mediante
interoperabilità  con  i  servizi  erogati  dalla  PCP  attraverso  la  Piattaforma  Digitale
Nazionale  Dati  (PDND),  come  da  delibera  ANAC  13  dicembre  2023,  n.  582,
successivamente al perfezionamento del presente atto;
RICHIAMATO il  decreto n. 1522/2021, confermato con decreto n. 931 del 22 settembre
2023, con il quale vengono tra l’altro definite le funzioni del Settore Amministrativo, ivi
compresa quella di sovrintendere e coordinare le attività degli  Uffici  Appalti  Pubblici
Genova e Savona ed Amministrazione Lavori  Pubblici,  nonché quelle  di  Seggio  Gara
monocratico  per  gli  affidamenti  di  competenza  e  sottoscrizione  dei  relativi
contratti/ordini  di  affidamento,  e  che  pertanto  tale  funzione  è  da  ricondursi  alla
Responsabile  del  Settore  citato  Dott.ssa  Antonella  Dellacasa  Mongiardino  (ordine  di
servizio n. 1/2022); 
SU PROPOSTA del RUP e del Direttore della Direzione Tecnica e Ambiente che attesta la
regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento;
SENTITO il  Direttore  incaricato  come  indicato  al  punto  6  del  richiamato  decreto  n.
931/2023,

DECRETA

1. di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  106,  comma 1,  lett  c),  del  D.Lgs.  n.  50/2016 per  le
motivazioni indicate in premessa ed in atti dell’amministrazione per il tramite della
relazione richiamata, la variante al contratto di “fornitura, gestione e manutenzione
della strumentazione per il monitoraggio della torbidità delle acque del Porto di
Vado Ligure” (ID 652 bis) di cui alla Relazione del RUP protocollo n. 10676.I/2024 del
06.03.2024 per ulteriori attività di manutenzione straordinaria sulle apparecchiature
per  il  monitoraggio  della  torbidità  delle  acque  nel  Porto  di  Vado  Ligure,
comportante un aumento dell’importo contrattuale di euro 39.025,00 (pari ad un
incremento del 49,262%), oltre IVA al 22%;

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  testo  unico D.P.R.  28/12/2000 n.  445,  del  D.Lgs.  07/03/2005 n.  82 e  norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 8 di 10



2. di autorizzare l’utilizzo dell’importo di euro 47.610,50 a valere sul quadro economico
del P. 742, come da ultimo rideterminato con decreto n. 269/2024 e, nello specifico,
sulle somme a disposizione alla voce C02 per un importo di euro 39.025,00 e alla
voce C12 per un importo di euro 8.585,50;

3. di approvare lo schema di atto aggiuntivo al contratto originario per l’esecuzione di
attività suppletive nel servizio ID 652, autorizzando eventuali rettifiche e/o modifiche
e/o integrazioni non sostanziali che si rendessero necessarie.

Genova, li 22/04/2024

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Firmato digitalmente

Avv. Paolo Piacenza 

 

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  testo  unico D.P.R.  28/12/2000 n.  445,  del  D.Lgs.  07/03/2005 n.  82 e  norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 9 di 10



Si dichiara che sono parte integrante della presente proposta gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

 1. MODULO_FIRME.pdf 

 2. P742_SaD_MonTorb_V_RelRUP_Variante_signed_timbrato.pdf 

 3. P742_SaD_MonTorb_V_CME_signed_signed.pdf 

 4. P742_231206_H2O.OFF.23.024.pdf 

 5. p742_240116_H2O.OFF.24.011.pdf 

 6. P742_240212_H2O.OFF.24.013.pdf 

 7. CONTRATTO_SCRITTURA_PRIVATA_ID_652BIS.docx 

1 L'impronta  degli  allegati  rappresentata  nel  timbro  digitale  QRCode  in  elenco  è  quella  dei  file  pre-
esistenti alle firme digitali con cui è stata perfezionata la proposta

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  testo  unico D.P.R.  28/12/2000 n.  445,  del  D.Lgs.  07/03/2005 n.  82 e  norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 10 di 10


		2024-04-22T16:35:10+0200
	PAOLO PIACENZA




